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Anotace

Bakalářská práce je věnována tématu poruch příjmu potravy, hlouběji se zabývá zejména

jednou z nejnebezpečnějších poruch – mentální anorexií. V úvodních kapitolách jsou popsány

příčiny vedoucí k onemocnění, příznaky a projevy nemoci, rizikové faktory i nebezpečí diet

a jejich následky. Dále jsou uvedeny obvyklé léčebné postupy, možnosti odborné léčby,

poradenství a pomoci u nás i různé formy terapií. Práce se zabývá také otázkami podpory ze

strany rodinných příslušníků a blízkých, zaměřuje se na způsoby a možnosti prevence poruch

příjmu potravy v rodině i ve školách, poukazuje na význam pozitivního myšlení pro

uzdravení. Na příbězích několika slavných osobností zastupujících typické „rizikové“ profese

ukazuje časté příčiny vedoucí k poruše příjmu potravy.

Součástí práce jsou také dva příběhy žen popisující konkrétní případy onemocnění mentální

anorexií a bulimií. Na základě analýzy příčin a projevů patologického jídelního chování

vedoucího ke vzniku poruchy jsou navrženy možnosti léčby a potřebné kroky k řešení situace

nemocných. U obou případů je uveden i návrh vhodné terapie doporučený odborníkem.

Práce se snaží poukázat na problematiku poruch příjmu potravy jako na současné velmi

aktuální téma, upozornit na nebezpečí, které toto zákeřné onemocnění představuje, a zároveň

i na nutnost širší informovanosti veřejnosti a prevence.

Klíčové pojmy

Mentální anorexie, mentální bulimie, dieta, rodinná terapie, podvýživa, poradenství, poruchy

příjmu potravy, přejídání, psychoterapie, zdravá výživa.

Annotation

This bachelor´s thesis focuses on eating disorders, especially on one of the most dangerous

disorder – anorexia nervosa. In the opening chapters I deal with the causes leading to the

disease, typical features of the disease, risk factors and the danger of various diets and their

consequences. I also mention standard treatments, options of professional treatments,

advisory help and various forms of therapy. I discuss questions of family and friends support

and ways of eating disorder prevention in families and at school. The importance of positive

thinking is included, too. The causes leading to the eating disorders are demonstrated on

several VIP´s from typical "risk" professions.

Integral parts of the thesis are also two stories of women stricken by anorexia nervosa and

bulimia nervosa. Through the analysis of the causes and pathological eating behaviour leading

to the disorder, I suggest options of treatment and steps needed to the solution of the problem.

In both cases there is a way of optimal therapy suggested by an expert.

This thesis tries to present the problem of eating disorders as contemporary topical matter.

It brings attention to the danger that is omnipresent with this sinister strain, and in the same

time it stresses the necessity of more complex public information and prevention.

Key words

Anorexia nervosa, bulimia nervosa, diet, eating disorders, family therapy, guidance,

healthy nourishment, malnutrition, overeating, psychotherapy.
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ÚVOD

Tématem této bakalářské práce je problematika poruch příjmu potravy, která je v současné

době stále více aktuální. Poruchy příjmu potravy jsou pro mnoho mladých lidí stále větším

problémem, ačkoliv dnešní společnost toto závažné téma dostatečně mediálně neprezentuje.

Média a reklama pomáhají vytvářet mylné a zkreslené povědomí o tom, co je zdravé a krásné,

mladí lidé se dnes stále častěji chtějí podobat obecně obdivovaným idolům a slepě kopírují to,

co je všeobecně za ideál krásy, zdraví či úspěchu považováno.

Práce je rozdělena do šesti hlavních kapitol, které obsahují základní poznatky a informace

o problematice PPP čerpané z odborné literatury, ale i mé vlastní úvahy. V úvodní kapitole

jsou popsány příčiny vzniku mentální anorexie a bulimie, příznaky a projevy těchto poruch,

diagnostická kritéria, rizikové faktory, příznaky a projevy nemoci. Ve druhé kapitole

upozorňuji na nebezpečí diet, úskalí „zdravé výživy“, následky hladovění a přejídání. Třetí

kapitola shrnuje současné odborné léčebné postupy a metody, formy péče, poradenství

a pomoci u nás i různé formy terapií. Čtvrtá kapitola se zabývá otázkami podpory ze strany

rodinných příslušníků a blízkých. Pátá kapitola se zaměřuje na způsoby a možnosti prevence

poruch příjmu potravy v rodině i ve školách, poukazuje na význam pozitivního myšlení pro

uzdravení. V šesté kapitole na příbězích několika slavných osobností zastupujících typické

„rizikové“ profese poukazuji na časté příčiny vedoucí k PPP. Součástí práce jsou také dva

příběhy žen popisující konkrétní případy onemocnění mentální anorexií a bulimií.

Přímým impulzem pro to, abych se začal tématem poruch příjmu potravy zabývat, byla

osobní situace mé blízké kamarádky popsaná v prvním příběhu. Na základě analýzy příčin

a projevů nesprávného jídelního chování v obou případech navrhnu možnosti léčby a kroky

k řešení situace obou nemocných. Uvedu také návrh vhodné terapie doporučený odborníkem.

Cílem této práce je získat odborné znalosti, poznatky a informace o problematice PPP, zjistit,

jaké jsou možnosti léčby, péče, poradenství a pomoci. Pokusím se navrhnout řešení situace

u obou uvedených případů nemocných mentální anorexií a bulimií. Mou snahou je jim na

základě získaných poznatků, informací a kontaktů pomoci dostat se z bludného kruhu nemoci.

K cíli práce se budu snažit dospět pomocí informací z odborné literatury, analýzou příčin

a projevů patologického jídelního chování obou žen, vedoucího ke vzniku poruchy,

a konzultacemi s odborníkem. Chci také upozornit na nebezpečí, které toto onemocnění

představuje, na nutnost širší informovanosti veřejnosti a prevence. Problematiku poruch

příjmu potravy vnímám jako velmi naléhavé a důležité téma, kterému je třeba věnovat větší

mediální pozornost z hlediska prevence a péče o zdraví (nejen) mladých lidí.
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1. PORUCHY PŘÍJMU POTRAVY

Poruchy příjmu potravy jsou pro dnešní společnost hodně klíčovým problémem, který je

způsoben nejen nadbytkem produkce potravin ve většině západních zemí, špatnou

životosprávou a nezdravým životním stylem jejich obyvatel, ale zároveň i ochotou mnoha lidí

slepě přijímat zaručeně dobrá doporučení různých výrobců či potravinových řetězců,

podporovaných reklamními triky a prezentujících většinou produkty nevalné výživové kvality

neodpovídající potřebám lidského organismu k udržení zdravé kondice. Dalším důvodem je

neustálý tlak médií a reklamních kampaní, které podávají mnohdy zkreslené informace o tom,

jak zdravě jíst a vypadat, čímž pomáhají vytvářet v podvědomí lidí zkreslené představy o tom,

co je a co není zdravé.

Tyto tendence jsou podporovány také módními trendy a ovlivňovány mnoha kulturními

a společenskými faktory, jako jsou např. přílišný důraz na vnější vzhled, kult štíhlosti,

sebekontrolu, soutěživost aj. Obezita či nadváha je spojována s ošklivostí a zdravotními

problémy, s přibývajícím počtem obézních lidí proto roste i tlak na hubnutí, zdravou výživu,

vzrůstá zájem o redukční diety – vniká tak začarovaný kruh, protože je mnohdy těžké určit,

kde je ta tenká hranice mezi redukční dietou a mentální anorexií.

Hodně mladých lidí pod vlivem falešných představ a „vzorů“ získaných z médií, z televize

nebo internetu, kde je často prezentovaná vyhublost známých osobností spojována se zdravím

a úspěchem, začne pociťovat nedostatky a nedokonalosti vlastního těla jako něco nezdravého,

co je odlišuje od všeobecně uznávaných ideálů krásy, cítí se často svými vrstevníky

neakceptováni a hledají zejména v období dospívání cesty, jak se svým idolům přiblížit.

Nejpatrnější jsou tyto snahy u pubertálních dívek, které mají potřebu se vzájemně hodnotit,

soutěžit spolu, srovnávat se s modelkami či herečkami, nebo se svými spolužačkami

a vrstevnicemi, kladou přehnaný důraz na svůj vzhled. Přidá-li se k tomu pocit nespokojenosti

s vlastním tělem, je to první krok k rozhodnutí zhubnout.

Strach z tloušťky nutí dívky neustále hlídat svou váhu a jídlo, omezovat energetický příjem

a zvyšovat energetický výdej nadměrným cvičením, běháním, v další fázi pak různými

dietami, projímadly nebo jinými prostředky na hubnutí. Snaha o dosažení štíhlé postavy je

natolik dominantním motivem, že přehluší jakoukoliv logickou argumentaci okolí. Tak se


[…]


Eating Disorders – Causes, Treatment Options and Help

Author: David Rudolf

The bachelor’s thesis focuses on eating disorders, especially on anorexia nervosa. It describes

the causes leading to the disease, symptoms and features, risk factors as well as the dangers of

diets and their consequences. It sums up standard treatments, contemporary options of

specialized treatments, advisory, help and various forms of therapy. It mentions ways and

possibilities of the family support, focuses on questions of eating disorder prevention in

family and at school. This thesis includes the description of the two particular cases of

anorexia nervosa and bulimia nervosa, the analysis of causes and symptoms of the

pathological eating behaviour leading to the origin of the disorder. Options of treatment and

steps needed to the solution of the situation of the people concerned have been suggested, as

well as the optimal way of therapy proposed by an expert.

This thesis presents the problem of eating disorders as a contemporary topical matter, brings

attention to the danger that is omnipresent with this sinister strain and stresses the necessity of

more complex public information and prevention.
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Příloha č. 1: KONTAKTY A ODKAZY

Kontakty na odborná pracoviště:

Psychiatrická klinika VFN a 1. LF UK, Ke Karlovu 11, Praha 2, 128 01

Centrum pro poruchy příjmu potravy – tel.: 224 965 221, 224 961 111, 224 965 335

http://psychiatrie.lf1.cuni.cz/centrum-pro-diagnostiku-a-lecbu-poruch-prijmu-potravy

Lůžkové oddělení pro léčbu poruch příjmu potravy pro dospělé – tel: 224 965 335

Denní stacionář pro pacienty s PPP – tel.: 224 965 053

Dětská psychiatrická klinika UK 2. LF, FN Motol, Praha 5, V Úvalu 84, tel.: 224 433 400

SAPPP – Svépomocná asociace psychogenních poruch příjmu potravy

Kontakt: Psychiatrická klinika VFN v Praze, 1. LF UK, Ke Karlovu 460/11, 121 08 Praha 2,

tel.: 224 965 344 – 5, info@psychiatrie.lf1.cuni.cz, ambulance – tel: 224 965 221

Ambulance klinických psychologů a psychoterapeutů, Ostrovského 253/3, Praha 5 Anděl,

tel.: +420 608 178 543, e-mail: kontakt@psychoterapie-andel.cz,

Psychoterapie ANDĚL Praha, www.psychoterapie-andel.cz

Institut rodinné terapie Praha, V úvalu 84/1, 150 00 Praha – Motol,

tel.: +420 224 433 478, e-mail: info@rodinnaterapie.cz, http://www.rodinnaterapie.cz

Kontaktní centrum Anabell Praha, Drtinova 1a, Praha 5, tel.: +420 775 904 778,

www.anabell.cz , e-mail: praha@anabell.cz. Krizová linka Anabell – tel.: 848 200 210

Kontakty na odborníky – specialisty na PPP

prof. MUDr. Hana Papežová, CSc., Psychiatrická klinika I. LF UK a VFN, Praha,

kontakt: hpap@lfl.cuni.cz

doc. PhD. Jana Kocourková, Dětská psychiatrická klinika 2. LF UK a FN Motol, Praha,

kontakt: Jana.Kocourkova@lfmotol.cuni.cz

PhDr. František David Krch, Ph.D., Psychiatrická klinika I. LF UK a VFN, Praha,

kontakt: krch.frantisek@vfn.cz

Mgr. Jan Kulhánek, privátní praxe,

kontakt: kontakt@psychoterapie-andel.cz, www.psychoterapie-andel.cz
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www.anabell.cz – kontaktní centra o. s. Anabell (Brno, Ostrava, Plzeň, Praha, Zlín), poradny

PPP pro nemocné anorexií a bulimií, kontakty na odbornou pomoc, telefonická krizová

pomoc, nabídka svépomocných skupin, kursů zaměřených na přijetí těla, arteterapie,

informace o nemoci, modelové jídelníčky, příběhy nemocných, literatura o PPP

www.asociaceppp.eu – svépomocná asociace psychogenních PPP, odkazy na léčbu (Praha

1. LF UK, Ke Karlovu), sekce „pro pacienty“ a „pro rodinu a přátele“, chaty a diskuze

s odborníkem, kluby

www.doktorka.cz – internetový časopis o zdraví a nemoci, diskuzní fórum na téma anorexie

a bulimie, chat nejen na téma PPP

www.edap.org – National Eating Disorders Association – informace, rady (AJ)

www.idealni.cz – portál zaměřený na poruchy příjmu potravy

www.help24.cz – portál o psychologii a duševním zdraví, psychologická poradna, terapie

www.hubnuti4you.cz – zdravé hubnutí, výživa, poruchy příjmu potravy

www.krizovaintervence.cz/linky.html – seznam Linek důvěry v ČR

www.lekari-online.cz/psychologie-psychiatrie/lekari/poruchy-prijmu-potravy –

edukativní a kontaktní portál, lékařské obory a specializace, odborné informace, články,

kontakty, seznam lékařů podle oborů a podle města

www.modralinka.cz – Modrá linka důvěry nejen pro děti a mládež, schránka internetového

poradenství, psychologická poradna (anonymní, bezplatná), články, příběhy, pomoc

odborníkům z pomáhajících profesí, nabídka vzdělávání, telefon, e-mail, skype, chat

s pracovníky Modré linky

www.prevence-praha.cz – Centrum sociálních služeb Praha, Pražské centrum primární

prevence, metodická podpora školám a učitelům, konzultace a vzdělávání v oblastech

rizikového chování, informační a metodické materiály

www.psychoterapie-andel.cz – Ambulance klinických psychologů a psychoterapeutů, kteří

se specializují na rodinnou a párovou psychoterapii

www.stopstigma.cz – online psychiatrická poradna s odborníky pro osoby s duševním

onemocněním, v sekci o duševních nemocech informace o PPP, internetová poradna PPP,

informace, kontakty, stránky proti předsudkům a diskriminaci z důvodu psychiatrického

onemocnění