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 Student zvolil v současné době vysoce aktuální téma.
Předložená práce obsahuje 57 stran autorského textu a je členěna do šesti hlavních kapitol. Autor
vymezuje příčiny, příznaky, rizikové faktory a projevy poruch příjmu potravy, uvádí možnosti odborné
léčby, poradenství a pomoci i různé formy terapií. Dále se zaměřuje na prevenci poruch příjmu
potravy v rodině i ve školách a zdůrazňuje význam pozitivního myšlení pro uzdravení. Uvádí příběhy
několika mediálně známých osobností, které poruchami příjmu potravy trpěly a dvě kazuistiky, u
nichž navrhuje možnosti podpory a léčby. Přikládá i vyjádření odborníka.

V Úvodu správně zformuloval cíle, práce je obsahově vyvážená, kapitoly logicky navazují. Použitá
literatura a zdroje jsou aktuální ve vztahu ke zpracovanému tématu. Celkově má práce výbornou
jazykovou úroveň.

Připomínky:

- Odkazy v textu jsou nejednotné (někde je uvedena u nepřímé citace za datem stránka, jinde
nikoli - např. s. 17). Jinde se odkaz na odbornou literaturu nevyskytuje (s. 19, 20…. 28-30)

- V textu jednotlivých kapitol jsou často opakována již sdělená fakta, práce by, podle mého názoru
mohla mít o několik stran méně a přesto by v ní bylo vyjádřeno totéž. Příkladem je kpt. 4 –
Odborná pomoc – obdobné informace jsou v příloze č. 1. Nadbytečně rozsáhlý je i Závěr.

- Za poněkud rozporuplný zdroj pro odbornou práci považuji knihu autorky L. Hay a internetový
zdroj revue.idnes – zde je omluvou, že je užit pouze jako upozornění na problematiku PPP
u mediálně známých osobností.

- Nesprávně jsou uvedeny internetové zdroje

Otázky k obhajobě :

- V textu jste užil výrazy „obvodní lékař“ (s. 28) a „umělé koleno a kyčel“ (s.53). Uveďte správné
odborné termíny.

- Čím se bude lišit vyvážený jídelníček 15leté dívky a 45leté ženy ?

Cíl práce - předložit poznatky o problematice PPP, zjistit možnosti léčby a navrhnout řešení situace
u obou uvedených případů nemocných - student splnil.

Předloženou práci považuji za přínosnou a zvolené téma na úrovni bakalářské práce vcelku dobře
zpracované. V textu však nenacházím četnější názory a zkušenosti z vlastní odborné praxe autora
vyjma kazuistik blízkých osob. Ta problematickou považuji studentovu práci se zdroji (připomínky).

Předložená bakalářská práce splňuje podmínky a nároky kladené na odbornou práci.

Bakalářskou práci hodnotím: velmi dobře

V Praze, dne: 22.5.2014 J. Ondrušová